
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Светлинская средняя общеобразовательная школа № 2» 

 

ПРИКАЗ 

30.05.2024                                                                                         № 01-09/81 

 

   

   

Об прекращении действия ООП НОО,  

ООП ООО, ООП СОО, АООП  2023 года  

 

В соответствии с Федеральным законом от 19 декабря 2023 года № 618-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации» с 1 сентября 2024 года предусматривается 

непосредственное применение федеральных рабочих программ по учебным 

предметам «Русский язык», «Литературное чтение», «Окружающий мир», 

«Труд (технология)» на уровне начального общего образования; по учебным 

предметам «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», 

«География», «Основы безопасности и защиты Родины», «Труд 

(технология)» на уровне основного общего образования; по учебным 

предметам «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», 

«География», «Основы безопасности и защиты Родины» на уровне среднего 

общего образования.  

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 1 

февраля 2024 года № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ основного общего образования и 

среднего общего образования» внесены изменения в федеральную  

образовательную программу основного общего образования (утв. приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023 года        

№ 370, далее – ФОП ООО), федеральную образовательную программу 

среднего общего образования (утв. Приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18 мая 2023 года № 371, далее – ФОП СОО) в 

части содержания, планируемых результатов учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины», его места в учебном плане. 

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 1 

февраля 2024 года № 67 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных адаптированных образовательных программ»  внесены 

изменения в федеральную адаптированную образовательную программу  

основного общего образования для обучающихся с ограниченными 



возможностями здоровья (утв. Приказом Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 24 ноября 2022 года № 1025) в части реализации 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» для каждой 

нозологической группы детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19 

марта 2024 года № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования» внесены 

изменения, вступающие в силу с 1 сентября 2024 года: 

в ФОП НОО в части обновления содержания федеральной рабочей 

программы по учебному предмету «Труд (технология»), добавления в 

рабочую программу по учебному предмету «Физическая культура» новых 

модулей по видам спорта; 

в ФОП ООО в части обновления содержания федеральных рабочих 

программ по учебным предметам «Труд (технология)», «Литература», 

добавления в рабочую программу по учебному предмету «Физическая 

культура» новых модулей по видам спорта; 

в ФОП СОО в части обновления содержания федеральных рабочих 

программ по учебному предмету «Литература» для базового и углубленного 

уровней, добавления в рабочую программу по учебному предмету 

«Физическая культура» новых модулей по видам спорта; 

внесены изменения, вступающие в силу с 1 сентября 2025 года: 

в ФОП ООО в части изучения учебных предметов «История», 

«Обществознание», «Основы духовно-нравственной культуры народов 

России»;   

в ФОП СОО в части изучения учебных предметов «История», 

«Обществознание».  

В соответствии с приказом  Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 4 августа 2023 года № 1493 «Об утверждении 

Требований к структуре официального сайта образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет и формату 

представления информации» подраздел «Образование» специального раздела 

«Сведения об образовательной организации» официального сайта 

образовательной организации должен содержать информацию о реализуемых 

образовательных программах с указанием учебных предметов, курсов, 



дисциплин (модулей), предусмотренных соответствующей образовательной 

программой; подраздел «Материально-техническое обеспечение и 

оснащенность образовательного процесса «Доступная среда» должен 

содержать информацию о наличии оборудованных учебных кабинетов (в том 

числе кабинетов по учебным предметам «Труд (технология)», «Основы 

безопасности и защиты Родины»). 

 С целью недопущения нарушения обязательных требований 

рекомендуем обеспечить внесение  необходимых изменений в 

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования образовательных организаций, в соответствии с 

внесенными изменениями в федеральные основные образовательные 

программы, размещение информации в соответствии с требованиями 

законодательства на официальных сайтах образовательных организаций.  

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать утратившей силу основную образовательную программу 

начального общего образования МАОУ «Светлинская СОШ №2», 

утверждённую приказом директора 30.08.2023 года № 01-09/96 с 31 

мая 2024 года. 

2. Признать утратившей силу основную образовательную программу 

основного общего образования МАОУ «Светлинская СОШ №2», 

утверждённую приказом директора 30.08.2023 года № 01-09/96 с 31 

мая 2024 года. 

3. Признать утратившей силу основную образовательную программу 

среднего общего образования МАОУ «Светлинская СОШ №2», 

утверждённую приказом директора 30.08.2023 года № 01-09/96 с 31 

мая 2024 года. 

4. Признать утратившей силу адаптированную основную 

образовательную программу МАОУ «Светлинская СОШ №2», 

утверждённую приказом директора 30.08.2023 года № 01-09/96 с 31 

мая 2024 года. 

5. Ввести в действие основную образовательную программу начального 

общего образования, основную образовательную программу основного 

общего образования, основную образовательную программу среднего 

общего образования, адаптированную основную образовательную 

программу МАОУ «Светлинская СОШ №2» в новой редакции с 1 

сентября 2024 – 2025 учебного года.  

6. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе: 



6.1. Безруковой О. Н. обеспечить реализацию основной 

образовательной программы начального общего образования 

МАОУ «Светлинская СОШ №2» в новой редакции с 1 сентября 

2024 – 2025 учебного года. 

6.2. Яковлевой С. Г. обеспечить реализацию основной 

образовательной программы основного общего образования, 

основной образовательной программы среднего общего 

образования МАОУ «Светлинская СОШ №2» в новой редакции с 

1 сентября 2024 – 2025 учебного года. 

6.3. Головиной О. И. обеспечить реализацию адаптированной 

основной образовательной программы МАОУ «Светлинская 

СОШ №2» в новой редакции с 1 сентября 2024 – 2025 учебного 

года.  

7. Ответственному за работу с сайтом разместить основную 

образовательную программу начального общего образования, 

основную образовательную программу основного общего образования, 

основную образовательную программу среднего общего образования в 

новой редакции на официальном сайте МАОУ «Светлинская СОШ 

№2» в разделе «Сведения об образовательной организации», 

подразделе «Образование», в срок до 01.09.2024 г. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                                                            Кугаева У.К.  

С приказом ознакомлены:                                                              Безрукова О. Н.  

                                                                                                          Яковлева С. Г. 

                                                                                                          Головина О. И. 

                                                                                                          Клёван Т. В.            

 

 


		2024-09-09T09:02:57+0500
	Кугаева Улбулсын Карашаевна
	Я являюсь автором этого документа




